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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная со второй половины ХХ века

в качестве основополагающего принципа, обеспечивающего стабильность

мировой банковской системы, выступает принцип обязательности оценки и

регулирования рисков, в первую очередь – кредитного риска как наиболее

значимого риска в банковской деятельности. Задача адекватной оценки

кредитного риска является приоритетным направлением современного

банковского риск-менеджмента.

В соответствии с требованиями международных банковских стандартов,

закрепленных Базельскими соглашениями, размер капитала банка должен

соответствовать рискам его деятельности. Уровень кредитного риска определяет

достаточность собственного капитала банка и объем формируемых резервов на

возможные потери по ссудам. В настоящий момент в России осуществляется

приведение национальных банковских стандартов в соответствие с соглашением

Базель-2 в части возможной оценки кредитного риска на базе внутренних

рейтинговых методик банков, что определило значительное развитие института

комплексных (рейтинговых) оценок кредитного риска.

Вышесказанное обусловило значительное развитие аппарата оценки

кредитного риска. Однако, несмотря на усилия, направляемые банковским

сообществом на оценку и управление кредитным риском, статистические данные

Банка России демонстрируют значительный рост доли «плохих» кредитов (4 и 5

категорий качества – проблемных и безнадежных) в структуре кредитного

портфеля российских коммерческих банков. На 01.01.2016г. их величина

составила 8,3% и превысила докризисный уровень в 3,1 раза (на 01.01.2007 г.

«плохие» ссуды составляли 2,7% банковского кредитного портфеля).1

Специфика банковского сектора РФ выражается в высоком уровне

территориальной и институциональной концентрации, что обусловило

1 По данным Банка России. Отчеты о развитии банковского сектора и банковского надзора в 2007-2015 гг. URL:
http://www.cbr.ru/publ/?PrtId=nadzor
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формирование рынка банковских услуг за счет крупных кредитных организаций с

центром в г.Москва и широкой сетью филиалов в регионах. Наличие развитой

региональной филиальной сети обусловило потребность в совершенствовании

методов оценки кредитного риска в регионах России как определяющего риска

банковской деятельности. Адекватная комплексная оценка регионального

кредитного риска обеспечивает обоснованность принятия решений в

экономически неоднородных территориальных условиях деятельности филиалов,

формирует инструментарий в области регулирования пространственной

структуры национальной банковской системы, что служит основной повышения

эффективности и устойчивости банковской системы России. Недостаточная

теоретическая проработанность вопроса оценки регионального кредитного риска

банковской деятельности и его высокая практическая значимость подтверждают

актуальность выбранного направления исследования.

Степень разработанности проблемы.

Многообразие подходов к оценке кредитного риска рассматривается в

работах Кричевского М.Л., Костюровой Н.С., Фантаццини Д., Четыркина Е.М.,

Bielecki T. R., Cossin D., Crouhy M., Jorion P., Mendoza J.-C., Stephanou C. и других

авторов.

Вопросы математического моделирования оценки кредитного риска

рассматриваются в трудах следующих отечественных и зарубежных

исследователей: Алескеров Ф.Т., Андриевская И.К., Ивлиев С.В., Летчиков В.А.,

Пеникас Г.И., Первадчук В.П., Помазанов М.В., Симонов П.М., Солодков В.М.,

Altman E., Anderson P., Bluhm C., Kealhofer St., Kupiec P., Overbeck L.,

PhilosophovL., VanderBurgt M. J., Wagner C., Wehrspohn U. и других.

Большое внимание специалистов уделяется кредитным рейтингам как

подходу к оценке кредитного риска. Эта тема выступает предметом исследований

таких авторов как Головань С.В., Карминский А.М., Пересецкий А.А., Полозов

А.А., Bongaerts D., Cantor R., Goetzmann W.N., Langohr H., Langohr P.,

MartijnCremers K.J., Ong M., Packer F. и других.
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Вопросы оценки территориального кредитного риска нашли свое

отражение в работах Будиной Е.С., Зелениной Т.А., Панариной О.В., Чижовой

А.С.

Несмотря на значительное внимание, посвященное тематике кредитного

риска, и достаточную практическую и теоретическую разработанность проблем

его оценки на микроуровне вопрос комплексной оценки кредитного риска

банковской деятельности в регионах РФ остается пока недостаточно изученным.

Актуальность рассматриваемых в работе вопросов, их недостаточная

теоретическая и методическая проработанность и существенное значение для

обеспечения стабильности и эффективности функционирования национальной

банковской системы обусловило выбор темы, цели и задач исследования.

Объект исследования - банковская система России.

Предметом исследования является процесс оценки кредитного риска

банковской деятельности в регионах России.

Цель исследования заключается в развитии теоретических положений и

разработке научных методов комплексной оценки кредитного риска банковской

деятельности в регионах России для улучшения обоснования управленческих

решений и повышения эффективности деятельности банковской системы РФ на

основе методов экономико-математического моделирования.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. На основе анализа теоретико-методических аспектов оценки

кредитного риска разработать комплексный показатель для оценки кредитного

риска банковской деятельности в регионах РФ.

2. Разработать метод многокритериального исследования региональной

структуры банковской системы РФ на основе кластерного анализа пространства

параметров кредитного риска в регионах, включающего статические и

динамические характеристики риска.

3. Разработать специализированное программное средство,

предназначенное для автоматизации процесса сбора статистических данных и

формирования оценки регионального кредитного риска банковской деятельности.

6.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа

микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и

предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и

потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и

обоснования инвестиционных решений.

2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария

проектирования, разработки и сопровождения информационных систем субъектов

экономической деятельности: методы формализованного представления

предметной области, программные средства, базы данных, корпоративные

хранилища данных, базы знаний, коммуникационные технологии.

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных и

зарубежных авторов в области оценки кредитного риска, банковского дела,

экономико-математического моделирования, теории вероятностей и

математической статистики.

Основные методы исследования. В работе использованы методы

системного анализа, экономико-математического моделирования, теории

вероятностей, математической статистики, нечетких множеств, нейронных сетей

и кластерного анализа, средства разработки программных продуктов.

Информационная база исследования представлена федеральным

законодательством, нормативными документами Банка России, документами

Базельского комитета по банковскому надзору, официальными статистическими

данными Банка России и Федеральной службы государственной статистики,

данными рейтинговых агентств.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана на основе объективных методов математической

статистики оригинальная экономико-математическая модель комплексной оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ, позволяющая в
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отличие от существующих рейтинговых моделей формировать комплексные

оценки риска, свободные от субъективизма экспертных оценок (п.1.4. Разработка

и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических

процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий,

домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления,

способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования

инвестиционных решений. Глава 1. Параграф 1.3. Стр.44-53. Глава 2. Параграфы

2.1, 2.2. Стр.54-77).

2. Разработан на основе экономико-математических методов

дескриптивного и кластерного анализа метод многокритериального исследования

региональной структуры банковской системы РФ в соответствии с величиной и

характером изменения кредитного риска, отличающийся от существующих

возможностью учитывать нестационарность процесса изменения риска во

времени (п.1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов

анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,

фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования

спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских

рисков и обоснования инвестиционных решений. Глава 3. Параграфы 3.1, 3.2.

Стр.86-110).

3. Разработано и зарегистрировано уникальное программное средство для

ЭВМ «Оценка кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ»,

предназначенное для автоматизированного сбора статистических данных из

интернет-источников и формирования на их основе комплексной оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах России, включающее

визуальные средства графического представления результатов оценки и

обеспечивающее получение и хранение результатов оценки в формате, пригодном

для дальнейшего использования в деятельности субъекта, осуществляющего

оценку. (П.2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария

проектирования, разработки и сопровождения информационных систем

субъектов экономической деятельности: методы формализованного
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представления предметной области, программные средства, базы данных,

корпоративные хранилища данных, базы знаний, коммуникационные технологии.

Глава 3. Параграф 3.3. Стр.110-117).

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

корректным теоретическим обоснованием приведенных утверждений. Результаты

подтверждены исследованиями, проведенными с использованием реальных

статистических данных экономико-социального положения регионов России.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе развиты

теоретические положения, связанные с экономико-математическим

моделированием комплексной оценки кредитного риска банковской

деятельности. Результаты, полученные в работе, вносят вклад в решение важной

народнохозяйственной проблемы повышения эффективности деятельности и

устойчивости национальной банковской системы. Практическая значимость

работы заключается в возможности использования программной реализации

экономико-математической модели оценки кредитного риска банковской

деятельности в регионах России в деятельности банковских институтов

различных уровней, а также использования полученных результатов высшими

учебными заведениями в учебном процессе в дисциплинах «Управление

рисками», «Банковское дело», «Экономика».

Апробация и внедрение результатов работы. Результаты

диссертационной работы были представлены на международной научно-

практической конференции «Государство и бизнес. Современные проблемы

экономики» (г.Санкт-Петербург, 2017), международной научно-практической

конференции «Инновационное развитие экономики: тенденции и перспективы»

(г.Пермь, 2016), всероссийской научно-практической конференции

«Математические методы и модели в исследовании государственных и

корпоративных финансов и финансовых рынков» (г.Уфа, 2015), Всероссийской

научно-практической конференции «Проблемы и перспективы социально-

экономического развития регионов» (г.Киров, 2015), международной научно-

практической конференции «Инновационное развитие экономики: тенденции и
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перспективы» (г.Пермь, 2015), международной научно-практической

конференции «Современные подходы к формированию концепции

экономического роста: теория и практика» (г. Санкт-Петербург, 2015),

международной научно-практической конференции «Экономические науки:

прошлое, настоящее, будущее», (г.Москва, 2014), международной научно-

практической конференции «Менеджмент инноваций и устойчивое развитие

компаний - IMACS 2014» (Чехия, г.Прага, 2014), международной научно-

практической конференции «Модернизация экономики и управления»

(г.Ставрополь, 2014), международной научно-практической конференции

«Инновационное развитие экономики: тенденции и перспективы» (г.Пермь, 2013),

на научных семинарах, проводимых кафедрой экономики и финансов Пермского

национального исследовательского политехнического университета, на зимней

школе риск-менеджмента «PermWinterSchool – 2015», организуемой ЗАО

«Прогноз» (г.Пермь, 2015), а также опубликованы в форме докладов и статей.

Теоретические и практические положения диссертационной работы

используются в учебном процессе при преподавании дисциплин «Управление

рисками», «Банковское дело» и «Экономика» на кафедре экономики и финансов в

Пермском национальном исследовательском политехническом университете, что

подтверждается актом о внедрении.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику

деятельности Банком Пермь (АО), что подтверждается актом о внедрении.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 22

работы объемом 12,4 п.л. (в том числе авторских – 10,8 п.л.), из них в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК, - 9.

Разработанное программное средство «Оценка кредитного риска банковской

деятельности в регионах РФ» зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ

Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патента и товарным

знакам под номером 2017616167.

Структура и объем работы. Диссертация содержит введение, 3 главы и

заключение, изложенные на 188 с. машинописного текста. В работу включены 40
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иллюстраций, 35 таблиц, 14 приложений и список литературы из 151

наименования.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

объект и предмет исследования, сформулированы цели и задачи работы, основные

положения, выносимые на защиту, раскрыто содержание и методы выполнения

работы, отмечена ее практическая ценность.

В первой главе «Современные теоретико-методические основы оценки

кредитного риска банковской деятельности» рассмотрено становление

современных подходов к оценке кредитного риска банковской деятельности и

содержание современных методик оценки территориального кредитного риска,

сформирована библиотека параметров риска, используемых в оценке

территориального кредитного риска. Для уточнения объекта исследования

методами кластерного анализа и нейронных сетей осуществлена классификация

коммерческих банков РФ по числу их филиалов и подразделений и выделены

классы мультифилиальных и многофилиальных банков. Обоснована ведущая роль

широкой сети филиалов и подразделений мульти- и многофилиальных банков в

формировании национальной банковской системы и обеспеченности территории

страны банковскими услугами, что определило необходимость адекватной оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах страны как основного

риска банковской деятельности.

Во второй главе «Совершенствование методических основ оценки

кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ» построена логическая

структура кредитного риска, и на ее базе определено понятие «кредитный риск

банковской деятельности в регионе РФ», что послужило теоретико-методической

основой для формирования комплексной оценки кредитного риска банковской

деятельности в регионах РФ. Разработана и реализована экономико-

математическая модель комплексной (рейтинговой) оценки регионального

кредитного риска банковской деятельности на основе объективных методов

математической статистики, свободная от субъективности экспертных мнений.
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В третьей главе «Применение комплексной оценки регионального

кредитного риска банковской деятельности» на основе разработанного

комплексного показателя осуществлен анализ региональной дифференциации

кредитного риска банковской деятельности, установлены дивергенция регионов в

наблюдаемом периоде и нестационарность процесса изменения кредитного риска

во времени. Разработан и реализован математический метод анализа и

структурирования регионов РФ по величине кредитного риска банковской

деятельности, на основе многокритериальной оценки, включающей статические и

динамических характеристики риска. Разработано программное средство для

автоматизации процесса сбора статистических данных и формирования оценки.

В заключении содержатся основные результаты диссертационной работы.
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ГЛАВА 1. Современные теоретико‐методические основы оценки

кредитного риска банковской деятельности

1.1. Эволюция подходов к оценке кредитного риска в банковской

деятельности

Со второй половины ХХ века обеспечение стабильности в международной

банковской системе приобрело значение национальных интересов, были

заложены основы международной системы регулирования банковской

деятельности. В качестве основополагающего принципа обеспечения

стабильности стал выступать принцип обязательности регулирования ее рисков, в

первую очередь – кредитного риска как одного из наиболее значимых рисков

финансовой деятельности.

Понятие «риск» в современных экономических исследованиях понимается

широко и неоднозначно. Существующие подходы к пониманию риска, как

экономической категории, представлены на рис.1.

Рис.1. Основные подходы к определению риска [48]

В зависимости от подхода в процессе принятия решений риск может

определяться как событие, деятельность или условие деятельности,

характеристика результата деятельности либо эклектически, как сложная

категория, совмещающая в себе все вышеперечисленные подходы.

Риск как инструмент принятия решений

Риск как событие Риск как действие,
деятельность

Риск как параметр,
характеристика

результата

Риск как условие
осуществления
деятельности

Эклектический подход к определению риска
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Определение понятия «риск» усложняют известные проблемы

коммуникации:

1) использование разных слов для определения одних и тех же понятий;

2) использование одних и тех же слов для определения разных понятий.

Широкий спектр определений риска может сопровождаться произвольными

трактовками входящих в него понятий: «вероятность», «неопределенность»,

«рисковая ситуация», «рисковое событие».

Вместе с тем, необходимо отметить существование стандартизованных

определений понятия «риск» и основных терминов в области риск-менеджмента.

1. В соответствии с международными стандартами Федерации европейских

ассоциаций риск-менеджеров (Federation of European Risk Management

Associations - FERMA) [149] под риском понимается комбинация вероятности

события, влияющего на запланированный результат, и величины его ущерба.

2. В соответствии с введенным в России для добровольного применения

национальным стандартом ГОСТ Р 51897-2011/Руководство ИСО 73:2009

"Менеджмент риска. Термины и определения" (идентичным международному

Руководству ИСО 73:2009 "Менеджмент риска. Словарь. Руководство по

использованию в стандартах") [16] под риском понимается следствие влияния

неопределенности на достижение поставленных целей, а к элементам риска

относятся источники риска, события, их причины и возможные последствия.

С общетеоретической точки зрения тематика кредитного риска подробно

рассмотрена в [127], [66], [62], [63].

Четыркин Е.М. [127] выделяет кредитный риск в числе шести видов

финансово-банковских рисков: кредитный, рыночный, операционный, правовой,

страновой (или суверенный) риски и риск ликвидности, - и понимает под ним

«риск изменения кредитного статуса контрагента, заемщика или эмитента

финансового инструмента, в результате которого частично или полностью не

выполняются условия договора, в связи с чем возможны потери дохода или

капитала».
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Кричевский М.Л. в [66] определяет кредитный риск как «потери,

обусловленные невозможностью или нежеланием другой стороны платить по

своим финансовым обязательствам» и включает его в состав следующих

финансовых рисков: кредитный, рыночный, операционный, регуляторный риски,

риск ликвидности и риск человеческого фактора.

Конкретизируя кредитный риск в контексте банковской деятельности

Костюченко Н.С. [62] определяет его как «риск возникновения у кредитной

организации убытков вследствие неисполнения, несвоевременного либо

неполного исполнения должником финансовых обязательств перед кредитной

организацией в соответствии с условиями договора».

В российской банковской системе в соответствии с Положением ЦБ РФ от

16 декабря 2003 г. №242-П [4] в обязанности кредитной организации вменяется

управление банковскими рисками. Письмом ЦБ РФ от 23 июня 2004 г. №70-Т [15]

определены типичные банковские риски, представленные на рис.2. Настоящим

Письмом кредитный риск определяется как риск возникновения у кредитной

организации убытков вследствие неисполнения, несвоевременного либо

неполного исполнения должником финансовых обязательств перед кредитной

организацией в соответствии с условиями договора. В перечне типичных

банковских рисков кредитный риск рассматривается первым.

Кредитный риск традиционно выделяется в качестве основного банковского

риска, например в работах [62], [63], [26], [71].
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Рис.2. Типичные банковские риски

Международным институтом, определяющим правила банковской

деятельности для ведущих экономически развитых держав, является Базельский

комитет по банковскому надзору (Basel Committee on Banking Supervision),

учрежденный в 1974 году при Банке международных расчетов в г.Базель,

Швейцария, как консультативно-рекомендательный орган, куда не сегодняшний

день входит 27 стран, в том числе, Россия. Комитет образуют представители

центральных банков и органов финансового регулирования стран-участниц.

Главной целью Базельского комитета с момента основания и по сей день

является выработка совместных принципов развития и сближения национальных
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подходов в области регулирования банковской деятельности. В рамках

базельских соглашений обобщается и стандартизируется лучшая современная

практика банковского дела. Формально рекомендательные документы,


[…]

5 Ивановская область 6 14 6 12 0 -2 106 104 -2
6 Калужская область 4 13 4 11 0 -2 139 125 -14
7 Костромская область 5 9 5 7 0 -2 89 89 0
8 Курская область 2 11 2 9 0 -2 151 149 -2
9 Липецкая область 2 13 1 11 -1 -2 209 201 -8
10 Московская область 12 70 9 47 -3 -23 740 719 -21
11 Орловская область 1 15 1 13 0 -2 109 111 2
12 Рязанская область 4 14 4 11 0 -3 156 145 -11
13 Смоленская область 4 15 2 13 -2 -2 120 106 -14
14 Тамбовская область 1 6 1 4 0 -2 233 224 -9
15 Тверская область 6 14 4 14 -2 0 171 153 -18
16 Тульская область 5 15 4 14 -1 -1 173 162 -11
17 Ярославская область 7 28 5 25 -2 -3 160 153 -7
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18 г. Москва 494 147 489 140 -5 -7 745 759 14
19 Республика Карелия 1 14 1 13 0 -1 100 103 3
20 Республика Коми 2 24 1 15 -1 -9 162 160 -2
21 Ненецкий АО - 1 - 1 - 0 11 11 0
22 Архангельская обл. без АО 2 26 2 21 0 -5 137 135 -2
23 Вологодская область 10 17 10 13 0 -4 189 187 -2
24 Калининградская область 3 27 2 25 -1 -2 113 108 -5
25 Ленинградская область 5 13 5 13 0 0 237 245 8
26 Мурманская область 3 16 3 16 0 0 117 107 -10
27 Новгородская область 2 10 2 9 0 -1 97 95 -2
28 Псковская область 3 6 3 6 0 0 106 106 0
29 г. Санкт-Петербург 39 157 41 156 2 -1 330 325 -5
30 Республика Адыгея 4 5 4 5 0 0 63 65 2
31 Республика Калмыкия 2 3 2 3 0 0 20 22 2
32 Краснодарский край 15 80 15 72 0 -8 799 801 2
33 Астраханская область 5 21 5 17 0 -4 121 115 -6
34 Волгоградская область 4 43 4 35 0 -8 373 350 -23
35 Ростовская область 16 97 16 92 0 -5 587 589 2
36 Республика Дагестан 27 85 21 76 -6 -9 30 44 14
37 Республика Ингушетия 2 8 2 7 0 -1 7 9 2

38
Кабардино-Балкарская
Республика 5 13 5 12 0 -1 70 72 2

39
Карачаево-Черкесская
Республика 5 4 5 4 0 0 19 21 2

40
Республика Северная
Осетия - Алания 5 11 4 9 -1 -2 27 29 2

41 Чеченская Республика - 6 - 3 - -3 5 6 1
42 Ставропольский край 6 42 6 44 0 2 379 370 -9
43 Республика Башкортостан 11 36 10 33 -1 -3 627 612 -15
44 Республика Марий Эл 2 16 2 13 0 -3 78 69 -9
45 Республика Мордовия 4 8 4 5 0 -3 180 139 -41
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46 Республика Татарстан 23 89 22 66 -1 -23 640 593 -47
47 Удмуртская Республика 2 22 2 11 0 -11 197 192 -5
48 Чувашская Республика 4 16 4 8 0 -8 227 222 -5
49 Пермский край 5 57 5 37 0 -20 490 484 -6
50 Кировская область 3 18 3 7 0 -11 253 201 -52
51 Нижегородская область 11 97 12 78 1 -19 575 525 -50
52 Оренбургская область 8 19 8 15 0 -4 470 429 -41
53 Пензенская область 1 17 1 15 0 -2 358 320 -38
54 Самарская область 20 60 17 52 -3 -8 375 345 -30
55 Саратовская область 9 48 9 38 0 -10 467 403 -64
56 Ульяновская область 3 15 3 11 0 -4 241 207 -34
57 Курганская область 3 9 3 8 0 -1 232 230 -2
58 Свердловская область 16 70 16 67 0 -3 512 517 5

59
Тюменская область без
автономных округов 7 51 7 48 0 -3 198 168 -30

60
Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра 9 28 8 22 -1 -6 168 175 7

61 Ямало-Ненецкий АО - 19 - 13 - -6 79 86 7
62 Челябинская область 9 77 8 73 -1 -4 347 344 -3
63 Республика Алтай 3 6 2 6 -1 0 27 27 0
64 Республика Бурятия 1 12 1 9 0 -3 106 110 4
65 Республика Тыва 1 3 1 3 0 0 23 24 1
66 Республика Хакасия 2 4 2 4 0 0 53 49 -4
67 Алтайский край 7 21 7 18 0 -3 637 630 -7
68 Забайкальский край - 8 - 6 - -2 152 153 1
69 Красноярский край 5 46 5 35 0 -11 349 333 -16
70 Иркутская область 8 33 8 25 0 -8 256 258 2
71 Кемеровская область 9 20 9 16 0 -4 312 304 -8
72 Новосибирская область 9 62 8 61 -1 -1 319 314 -5
73 Омская область 6 30 6 24 0 -6 339 310 -29
74 Томская область 2 24 2 18 0 -6 108 107 -1

183.

75 Республика Саха (Якутия) 4 27 4 14 0 -13 178 178 0
76 Камчатский край 3 9 3 8 0 -1 43 43 0
77 Приморский край 6 24 6 19 0 -5 165 169 4
78 Хабаровский край 3 30 2 30 -1 0 117 117 0
79 Амурская область 2 6 2 6 0 0 86 85 -1
80 Магаданская область - 8 - 6 - -2 29 29 0
81 Сахалинская область 5 9 5 8 0 -1 64 64 0
82 Еврейская АО - 4 - 4 - 0 23 22 -1

83
Чукотский автономный
округ - 4 - 1 - -3 17 17 0

*) Число филиалов в субъекте РФ включает филиалы кредитных организаций, головная организация которых находится в данном или
других субъектах РФ.
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Приложение 12

Mam_model.fis
[System]
Name='mam_model'
Type='mamdani'
Version=2.0
NumInputs=2
NumOutputs=1
NumRules=9
AndMethod='min'
OrMethod='max'
ImpMethod='min'
AggMethod='max'
DefuzzMethod='centroid'

[Input1]
Name='x1'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.14 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.19 0.38]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.33 1]

[Input2]
Name='x2'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.14 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.19 0.38]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.33 1]

[Output1]
Name='y'
Range=[0 1]
NumMFs=5
MF1='низкий':'gaussmf',[0.106 0]
MF2='ниже_среднего':'gaussmf',[0.106 0.25]
MF3='средний':'gaussmf',[0.106 0.5]
MF4='выше_среднего':'gaussmf',[0.106 0.75]
MF5='высокий':'gaussmf',[0.106 1]

[Rules]
1 1, 3 (1) : 1
1 2, 4 (1) : 1
1 3, 5 (1) : 1
2 1, 2 (1) : 1
2 2, 3 (1) : 1
2 3, 4 (1) : 1
3 1, 1 (1) : 1
3 2, 2 (1) : 1
3 3, 3 (1) : 1

Mam_model.m

global FIS TR_INP TR_OUT
%***Настройка нечеткой модели типа Мамдани***
FIS=readfis('mam_model.fis'); %загрузка исходной нечеткой модели
data=load('input_mam.dat'); %загрузка обучающей выбоорки
TR_INP=data(:,1:2); %значения входных переменных обучающей выборки
TR_OUT=data(:,3); %значения выходной переменной обучающей выборки
num_terms=[3 3 5]; %количество термов
%-----УПРАВЛЯЕМЫЕ ПЕРЕМЕННЫЕ-----------------
%---Коэффициенты концентраций функций принадлежностей------
%Первая входная переменная х1:
vlb_in1_con(1:num_terms(1))=0.05; %ограничение снизу
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vub_in1_con(1:num_terms(1))=0.25; %ограничение сверху
x0_in1_con(1:num_terms(1))=0.19; %начальное значение
%Вторая входная переменная х2:
vlb_in2_con(1:num_terms(2))=0.05; %ограничение снизу
vub_in2_con(1:num_terms(2))=0.25; %ограничение сверху
x0_in2_con(1:num_terms(2))=0.19; %начальное значение
%Выходная переменная у:
vlb_out_con(1:num_terms(3))=0.01; %ограничение снизу
vub_out_con(1:num_terms(3))=0.2; %ограничение сверху
x0_out_con(1:num_terms(3))=0.106; %начальное значение[
%----Координаты максимумов функций принадлежностей некрайних термов---
vlb_center=[0.1 0.1 0.1 0.3 0.5]; %ограничения снизу
vub_center=[0.75 0.75 0.5 0.7 0.9]; %ограничения сверху
x0_center=[0.38 0.38 0.25 0.5 0.75]; %начальные значения
%----Весовые коэффициенты правил----------------------
vlb_w=zeros(1,9); %ограничения снизу
vub_w=ones(1,9); %ограничения сверху
x0_w=rand(1,9); %начальные значения
%-----Объединение управляемых переменных в один вектор-----
vlb=[vlb_in1_con vlb_in2_con vlb_out_con vlb_center
vlb_w];%векторограниченийснизу
vub=[vub_in1_con vub_in2_con vub_out_con vub_center
vub_w];%векторограниченийсверху
x0=[x0_in1_con x0_in2_con x0_out_con x0_center x0_w];
%векторначальныхзначений
%-------ПАРАМЕТРЫАЛГОРИТМАОПТИМИЗАЦИИ-------------------
%options=[];
options=optimset('Display','iter');
options.DiffMinChange=0.0001; %минимальныйшагоптимизации
options.DiffMaxChange=0.2; %максимальныйшагоптимизации
options.LargeScale='on';
options.Algorithm='active-set'; %методоптимизации
options.MaxIter=50; %число шагов оптимизации
%-------------ОПТИМИЗАЦИЯ---------------------------------
[xopt,delta]=fmincon(@ob_fun_mamdani,x0,[],[],[],[],vlb, vub,[],options);
%------ФОРМИРОВАНИЕ ТЕСТОВОЙ ВЫБОРКИ-----------------------
n=20;
check_data=zeros(n*n,3);
a=0:0.05:1;
b=0:0.05:1;
ii=1;
for i=1:n
for j=1:n
y=0.5+0.5*(a(i)-b(j));
check_data(ii,:)=[a(i) b(j) y];
ii=ii+1;
end
end
%------РАСЧЕТ НЕВЯЗКИ НА ТЕСТОВОЙ ВЫБОРКЕ-------------------
test=evalfis(check_data(:, 1:2),FIS);
delta=norm((check_data(:, 3)-test).^2)/(n*n) %расчетнормывектора
%------ЗАПИСЬ НЕЧЕТКОЙ МОДЕЛИ НА ДИСК-------------------------
writefis(FIS, 'model')

Model.fis

[System]
Name='model'
Type='mamdani'
Version=2.0
NumInputs=2
NumOutputs=1
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NumRules=9
AndMethod='min'
OrMethod='max'
ImpMethod='min'
AggMethod='max'
DefuzzMethod='centroid'

[Input1]
Name='x1'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.215960129511395 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.169563791050699 0.488775520881184]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.229826435456775 1]

[Input2]
Name='x2'
Range=[0 1]
NumMFs=3
MF1='низкий':'gaussmf',[0.198531683086902 0]
MF2='средний':'gaussmf',[0.181442244993397 0.506054475871308]
MF3='высокий':'gaussmf',[0.19273220007323 1]

[Output1]
Name='y'
Range=[0 1]
NumMFs=5
MF1='низкий':'gaussmf',[0.0149535460635473 0]
MF2='ниже_среднего':'gaussmf',[0.010023159991157 0.225381048031926]
MF3='средний':'gaussmf',[0.0100390210198573 0.504482610386103]
MF4='выше_среднего':'gaussmf',[0.01 0.765577077460385]
MF5='высокий':'gaussmf',[0.021365476200575 1]

[Rules]
1 1, 3 (0.840703371991413) : 1
1 2, 4 (0.765032696632508) : 1
1 3, 5 (0.613996352546425) : 1
2 1, 2 (0.853652637757658) : 1
2 2, 3 (0.825202722055932) : 1
2 3, 4 (1) : 1
3 1, 1 (0.573944906022067) : 1
3 2, 2 (0.679836833093302) : 1
3 3, 3 (0.729732478089374) : 1
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Приложение 13

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в деятельность

Банка Пермь (АО)
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Приложение 14

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в

образовательный процесс ФГБОУ ВО ПНИПУ