В диссертационный совет Д 999.165.02
на базе Пермского национального
исследовательского политехнического
университета и Пермского
государственного национального
исследовательского университета

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
ВАСИЛЬЕВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ЕЛИСЕЕВНЫ
на тему «**Моделирование комплексной оценки кредитного риска
банковской деятельности в регионах РФ**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные
методы экономики

Серия финансовых кризисов в различных странах начиная с 90-х годов прошлого столетия изменила международную банковскую систему и подтвердила актуальность изучения темы кредитного риска как основополагающего риска банковской деятельности. Существующие модели оценки кредитного риска в банковской деятельности в настоящий момент сосредоточены на микроуровне: на оценке кредитоспособности заёмщика, на прогнозировании потерь по выданным кредитам и расчёте величины необходимых резервов, на соответствии величины капитала банка принимаемому риску. При этом не учитываются особенности формирования банковского сектора России и кредитного риска как мезо- и макро-категории регионального уровня. В этой связи, решаемая автором задача является весьма актуальной. Поставленная цель и задачи диссертационного исследования являются обоснованными.

Структура работы выстроена логично, соответствует поставленной цели и задачам.

Работа обладает научной новизной, имеет теоретическую значимость. В частности, следует отметить следующие результаты, полученные автором:

1. Предложенная автором модель оценки регионального уровня кредитного риска банковской деятельности предполагает получение комплексной оценки регионального кредитного риска банковской деятельности, основанной на учёте как показателей развития банковской системы, так и уровня нарушений заёмщиками кредитной дисциплины в регионах РФ.
2. Алгоритм агрегирования параметров риска предполагает использование методов математической статистики и позволяет избежать субъективизма экспертных мнений в процедуре оценки, что повышает достоверность результатов.
3. На основе методов кластерного анализа, а также искусственных нейронных сетей выделены категории мульти- и многофилиальных банков в банковской системе РФ, играющих значительную роль в формировании рынка банковских услуг, характеризующегося значительной территориальной и институциональной концентрацией.

Практическая значимость результатов диссертационной работы подтверждается тем, что разработанное в рамках исследования программное обеспечение «Оценка кредитного риска банковской деятельности в регионах РФ»

решает задачи автоматизации сбора статистических данных с сайтов Банка России и Федеральной службы государственной статистики и их обработки. Полученные результаты представляются в форме, подходящей для дальнейшего использования заинтересованными лицами.

Достаточно высоко оценивая автореферат представленной работы, необходимо сделать замечание. В автореферате не представлена информация о существующих на данный момент методах комплексной оценки территориального (в том числе регионального) уровня кредитного риска банковской деятельности, что затрудняет оценку новизны предложенного автором подхода, его преимуществ. Следовало бы включить в автореферат (хотя бы кратко) данные, которые позволили бы сопоставить результаты применения существующих методов и средств, предложенных автором.

Данное замечание не снижает значения полученных в ходе диссертационного исследования результатов.

Диссертационная работа на тему «Моделирование комплексной оценки кредитного риска в регионах РФ» выполнена на актуальную тему, носит законченный характер, обладает научной новизной и практической значимостью для выбранной автором области исследований. Работа полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики, а ее автор – Васильева Екатерина Елисеевна – заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук.

Доцент кафедры высшей математики Пермского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики" (НИУ ВШЭ – Пермь), кандидат физико-математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ (тема диссертации: Математические модели и методы статистического анализа случайных показателей, имеющих распределение, отличное от нормального), доцент

Адрес: 614070, г. Пермь, ул. Техническая, 22, к. 315.

Телефон: +7 (342) 205-52-45.

E-mail: mradionova@hse.ru, <https://www.hse.ru/org/persons/202336>

Радионова Марина Владимировна

« _____ » _____ 2017 г.

Подпись М.В. Радионовой удостоверяю

Начальник отдела кадров НИУ ВШЭ – Пермь

И.Н. Калявина

_____ 2017 г.